SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 468, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o dia do dentista.

AUTORIA: Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS), Senador Chico
Rodrigues (PSB/RR), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Dr. Hiran (PP/RR),
Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa (PT/PE),
Senador Izalci Lucas (PL/DF)

Página da matéria

Avulso do RQS 468/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169171

Gabinete do Senador Astronauta Marcos Pontes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 24/10/2025, a fim de celebrar o dia

do dentista, comemorado anualmente no dia 25 de outubro.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Sessão Especial tem por objetivo celebrar o Dia do Dentista,

comemorado anualmente em 25 de outubro, data que marca a criação oficial dos

primeiros cursos de Odontologia no Brasil, em 1884, nas Faculdades de Medicina

do Rio de Janeiro e da Bahia. Desde então, a Odontologia brasileira vem se

destacando pela excelência na formação, pela produção científica relevante e pelo

compromisso social de seus profissionais.

O dentista desempenha papel fundamental não apenas no cuidado da saúde bucal,

mas também na prevenção, no diagnóstico precoce e no tratamento de diversas

doenças sistêmicas. A integração da Odontologia com outras áreas da saúde é

essencial para o fortalecimento de uma atenção integral ao paciente, conforme

preconizado pelo Sistema Único de Saúde (SUS).

A realização desta Sessão Especial tem também como finalidade reconhecer

o trabalho dos profissionais que atuam em consultórios, clínicas, hospitais,

universidades e na rede pública, muitos deles enfrentando desafios significativos

para garantir acesso equitativo e de qualidade à população. É uma oportunidade

S
F

/
2

5
3

8
9

.
6

4
9

9
2

-
8

5

(
L

e
x
E

d
it
)

00468/2025
RQS

Avulso do RQS 468/2025   [2 de 3]

de homenagear não apenas os dentistas, mas também os técnicos, auxiliares e

acadêmicos que contribuem para o avanço da Odontologia no país.

Além disso, a comemoração é uma forma de valorizar a ciência, a inovação e

a pesquisa odontológica nacional, que tem produzido soluções relevantes nas

áreas de biomateriais, saúde coletiva, diagnóstico por imagem, reabilitação oral,

ortodontia, entre outras.

Com esta homenagem, o Senado Federal reconhece e reafirma o compromisso com

a valorização das profissões da saúde e com o fortalecimento das políticas públicas

voltadas à saúde bucal da população brasileira.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2025.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

5
3

8
9

.
6

4
9

9
2

-
8

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 468/2025   [3 de 3]